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Anotace

STROUHALOVÁ, Jana. Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 78 s.

Diplomová práce.

Cílem práce je popis a analýza fenoménu partnerského násilí a zjištění postojů

současných mladistvých chlapců k partnerskému násilí. Pozornost bude soustředěna k

samotnému fenoménu partnerského násilí, všimneme si jeho forem, projevů, příčin,

které vedou k jeho vzniku a samotných aktérů. Dále budou zmíněny důsledky

partnerského násilí. Jelikož cílovou skupinou výzkumného šetření budou mladiství

chlapci, práce se pokusí přiblížit charakteristiky adolescence jako klíčového období pro

formování identity a utváření postojů jedince. V této souvislosti bude nastíněna teorie

postojů z pohledu sociální psychologie. Osvětlí, co jsou postoje, zaměří se na jejich

složky a vlastnosti, dále zmíní mechanismy utváření a změny postojů. Následně práce

nabídne pohled na partnerské násilí v sociálně pedagogickém kontextu. Součástí

diplomové práce je popis výzkumného šetření, pro které byl zvolen kvalitativní design.

Metodou sběru dat budou semistrukturovaná interview, data budou analyzována za

využití prvků zakotvené teorie.
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Annotation

STROUHALOVÁ, Jana. Teenage boys‘ view on partner violence. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 78 pp. Diploma Thesis.

The aim of the Thesis is to describe and analyze the phenomenon of partner violence

and to find out the attitudes of contemporary teenage boys towards partner violence.

Attention will be paid to the phenomenon of partner violence itself, we will notice its

forms, manifestations and causes that lead to its origins and to its participants. There

will also be mentioned consequences of partner violence. As teenage boys are the target

group of the research, the Thesis tries to describe the characteristics of adolescence as

the crucial period for the formation of identity and shaping individuals attitudes. In this

context, the theory of attitudes from the perspective of Social Psychology will be

outlined. It will clarify what the attitudes are, it will focus on their constituents and

characteristics, further the mechanisms of formation and changes in attitudes will be

mentioned. Next, the phenomenon of partner violence will be discussed from the point

of view of Social Pedagogy. Description of the research for which the qualitative design

was chosen is the final part of the Thesis. Semi-Structured interviews will be the data

collection method. Afterwards, the data will be analyzed using the principles of

Grounded theory.

Key words: Partner violence, Agression, Youth, Boys

OBSAH

Úvod ………………………………………………………………… 11

1 PARTNERSKÉ NÁSILÍ – SPECIFIKACE FENOMÉNU 13

1.1 Formy a projevy partnerského násilí …………………………. 15

1.2 Příčiny partnerského násilí –

od jednofaktorových teorií k multikauzalitě ………………… 16

1.3 Aktéři partnerského násilí –

od intimního terorismu k situačnímu párovému násilí …. 17

1.3.1 Agresor partnerského násilí ………………………………… 18

1.3.2 Oběť partnerského násilí ………………………………… 19

1.4 Důsledky partnerského násilí pro oběť a agresora ………… 20

1.5 Pohled společnosti na partnerské násilí ………………… 22

2 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ ADOLESCENCE … 25

2.1 Adolescence z pohledu vývojové psychologie ………… 27

2.2 Formování identity adolescenta ………………………… 28

2.3 Období adolescence jako etapa formování partnerských vztahů 29

3 POSTOJE ……………………………………………… 31

3.1 Komplexita postojů – třísložkový model ………………. 32

3.2 Vlastnosti postojů ……………………………………… 33

3.3 Utváření postojů ……………………………………… 34

3.4 Změna postojů ……………………………………… 35

4 PARTNERSKÉ NÁSILÍ

V SOCIÁLNĚ PEDAGOGICKÉM KONTEXTU … 37

4.1 Prevence partnerského násilí ………………………………… 38

4.1.1 Primární prevence ………………………………………… 39

4.1.2 Sekundární prevence ………………………………………… 40

4.1.3 Terciární prevence ………………………………………… 40

4.2 Možnosti intervence v případech partnerského násilí … 41

5 VÝZKUMNÉ ŠET ŘENÍ ………………………………… 45

5.1 Definice záměru, teoretická východiska a cíle výzkumného šetření 45

5.2 Použité výzkumné metody ………………………………… 46

5.2.1 Limity kvalitativního výzkumu ………………………… 48

5.3 Volba a charakteristika výzkumného souboru ………… 49

5.4 Průběh výzkumného šetření ………………………………… 50

5.5 Analýza rozhovorů ………………………………………… 52

5.6 Diskuse výsledků ………………………………………… 63

5.7 Shrnutí výzkumného šetření ………………………………… 69

Závěr ………………………………………………………………… 72

Seznam použitých zdrojů ………………………………………… 75

Seznam příloh ………………………………………………………… 78

11

Úvod

Tématem diplomové práce je fenomén partnerského násilí z pohledu

mladistvých chlapců. Partnerské násilí jako téma diplomové práce jsme zvolili z důvodu

jeho společenské závažnosti. Až do relativně nedávné doby bylo toto téma jakýmsi

nepsaným společenským tabu. V souvislosti s ním se obecně vžilo několik předsudků,

jako například, že oběť domácího násilí většinou agresora vyprovokuje, proto si za vše

může sama, nebo že se tato problematika týká pouze lidí na okraji společnosti. Dalšími

běžnými mýty jsou názory, že za domácím násilím stojí vždy alkoholismus, nebo že

týrané ženy by přece mohly násilníka opustit, kdyby opravdu chtěly. O fenoménu

domácího, respektive partnerského násilí se začalo více mluvit a psát až v 90. letech

minulého století. Jako první začaly toto téma otevírat neziskové organizace, po nich se

příspěvky s tématikou prevence domácího násilí i pomoci jeho obětem začaly objevovat

i ve sdělovacích prostředcích. Postupně docházelo k boření celospolečensky zažitých

myšlenkových stereotypů a veřejnost si byla nucena zvyknout na nepříjemnou

myšlenku, že k projevům domácího násilí může docházet napříč všemi společenskými

vrstvami, tedy i v domácnostech, které se při zběžném pohledu zvenčí jeví jako

spořádané, kultivované a vzorné. Stejně jako domácí násilí není fenoménem vázaným

na určitou sociální skupinu, tak také obětí se může stát každý: žena, dítě, muž či senior.

Dá se říci, že postoj společnosti v České republice k domácímu násilí opsal okolo

přelomu milénia oblouk od tabuizovaného tématu až k legislativním změnám. Jelikož

problematika domácího násilí je velmi rozsáhlá, není v našich silách postihnout tento

negativní společenský fenomén v plné šíři. V této práci se zaměříme na partnerské

násilí, které se děje mezi manžely nebo v párech nesezdaných.

Rozhodli jsme se zaměřit na výše zmiňovanou tematiku z pohledu mladistvých

chlapců. Důvody pro zkoumání pohledu mladistvých chlapců byly profesní i osobní.

Jako osoba pracující v pomáhajících profesích se s touto specifickou věkovou kategorií

každodenně setkávám a zajímají mě jejich názory a postoje ke zvolenému tématu.

Dalším důvodem je, že partnerské násilí se netýká pouze jeho přímých účastníků, tedy

oběti a agresora, ale i dětí, které s nimi žijí ve společné domácnosti. Nejenže přítomnost

dětí u ojedinělých či opakovaných případů domácího násilí vede k dlouhodobému

poškození jejich zdraví, ale má mnoho důsledků také na jejich osobnostní vývoj.

Budou-li děti žít v prostředí, kde rodiče jsou na sebe agresivní, ať už v rovině fyzické či

psychické, existuje významné riziko, že samy pak dle principů sociálního učení přijmou
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takové reakce do svého modelu chování a budou se později chovat obdobně ve vlastním

partnerském vztahu. Zkušenost s domácím násilím v dětském a adolescenčním věku

v orientační rodině je jedním z rizikových sociálních faktorů přispívajících ke vzniku

násilných vzorců chování v dospělém věku ve vlastní rodině prokreační. Ovšem již

pouhé pozorování násilných útoků mezi vlastními rodiči má vliv na vznik a rozvoj

domácího násilí v dospělosti. Nedávné výzkumy prováděné v této oblasti se zaměřují na

pohled dívek (například Bendlová, 2013), ale přístup chlapců není tak dostatečně

popsán, proto je zde prostor pro kvalitativní šetření.

Vycházíme z předpokladu, že domácí násilí zasahuje významnou měrou do

vztahů a i ti, kteří se s tímto jevem nesetkali, k němu zaujímají nějaký postoj. Z výše


[…]


T: Kdybyste v nervech odešel, tak to byste pak z toho sám byl špatný, ne? To byste pak

byl naštvaný celý zbytek dne, ne?

Marián: Asi určitě, ale už… cokoliv se dá překousnout, tak asi bych to taky překous, ale

jako měl bych z toho asi hodně špatnej pocit.

T: Stalo se vám někdy, že jste byl někde s kamarádama a někdo z nich holce něco

přikazoval, nebo zakazoval, jako nikam nepůjdeš, tady budeš a podobně?

Marián: Určitě, to dělám i já, že ze žárlivosti jí zakazuju „s tadytim se bavit nebudeš“,

„s timhle se bavit nebudeš“ nebo prostě tak jak vona na mě, tak já na ni…

T: A jak to přítelkyně bere, když jí takhle zakazujete?

Marián: Musí to pochopit, protože vona zakazuje i mně. A já ji poslechnu, takže vona

bude poslouchat i mě, tim pádem, žejo. A když prostě se nedaří, tak… (udělá gesto

zamávání)

T: A je možné být v takovém vztahu trvale, že si budete navzájem zakazovat?

Marián: Určitě ne, určitě ne, ale tak prostě, když vidim, že… něco zkouší, nebo… né že

zkouší, když se mi něco nelíbí, tak jí to řeknu do očí, prostě, a kolikrát sem viděl, že

kamarád s kamarádkou, jakože spolu choděj, tak… tadyto se mu nelíbilo, nebo že

tadyto udělala, tak na ní prostě začal řvát „nebudeš to dělat, tady nebudeš chodit“… jó?

Taky se mě to nelíbilo, ale tak je to jejich vztah, do toho se nemá jakože nikdo plíst.

T: Takže to jste přešel, protože oni mají právo si dělat mezi sebou co chtějí?

Marián: Ano. (delší pauza, pak se nadechne k další řeči)

T: No, povídejte dál, nebojte se.

Marián: Tak jsme jednou byli na diskotéce, a začali se tam rvát kluci, dva kluci kvůli

holce, která vůbec nevěděla, že to je kvůli ní, když jsem jí to řek, tak ta holka teda tam

přišla, jo, chtěla to řešit… jako proč se perou a tadyto a prostě se to chtělo vyřešit, kdo

s kým bude, kdo jak zůstane… Nakonec ta holka byla nejhorší, a ty dva kluci byli spolu

největší kamarádi, a dodnes jim to drží, žejo. Takovýdle.

T: A on s ní předtím jeden z nich chodil?

Marián: No, oni s ní měli oba dva něco, jakože… něco víc, mezi sebou.

T: Hm. Dobře. Tak asi se zkusím zeptat, jak byste se v takovém případě zachoval, když

byste viděl, že váš kamarád se snaží svou dívku manipulovat, ovládat, nebo jí ubližuje?

Marián: No tak ze začátku asi bych… bych to nechal být… do tý doby, dokaď by mě

nepožádala vo pomoc, nebo ať ji pomůžu, prostě, s ním to ňák urovnat… nebo von,

kdyby mě poprosil, tak určitě bych jim pomoh, voboum dvoum, zkusil bych to dát

dohromady, a dyš by to prostě nešlo, tak… pak už bych se asi do toho neplet, nebo… ať

si pak dělaj, co chcou. Jinak bych se asi určitě snažil, aby jí neublížil, nebo vona jemu,

žejo.

T: No a teď si představte, když byste věděl o nějakém případu partnerského násilí ve

svém okolí, že už si opravdu třeba ubližují, kam je podle vašeho názoru možné se

obrátit?

Marián: Tak určitě buď na policii bych se obrátil, nahlásil bych to jako že… buď tam

dělaj bordel, nebo prostě se nemusej, ať se tam přijdou podivat, jo, že to není

v pořádku… Nebo bych… nebo bych tam… nebo bych se tam šel zeptat sám, co a

jak… a zkusil bych to s něma ňák vyřešit v klidu, aby nebyl zbytečné problémy.

T: Tak ta policie?

Marián: Tak určitě, ale kdybych znal třeba jejich blízký, tak bych zkusil jejich buď

rodiče, nebo bratra, nebo prostě sourozence.

T: Jasně. Ještě bych se chtěla zeptat, jestli jste se někdy setkal s případem partnerského

násilí sám nebo ve svém okolí?

Marián: Tak určitě, třeba moje sestra, s přítelem, voni bydlej u nás, a když se… voni se

jako hádali, jakože několikrát, prostě se nemohli spolu domluvit na stejný věci, to co

chtěla sestra, tak prostě nepřišlo jejímu příteli, co chtěl sestry přítel, tak se nehodilo

mojí sestře, takže se jednou se prostě hádali… jako sestry přítel by v životě na ní nešáh,

ale prostě už zvyšoval hlas, až až moc, začali po sobě… křičet, házet věci jakože

myslim, že po něm hodila propisku, jó, von to po ni hodil zpátky, jó, a prostě sem do

toho zasáh jakože, že už dobrý, že jakoby to neměli přehánět, no a tak se tam hádala asi

další půl hodinu kůli nesmyslu… už si ani nepamatuju, kůli čemu to bylo, ale fakt to byl

nesmysl, jakože se to dalo vyřešit fakt že slovně normálně, a voni tam po sobě řvali

asi… tři čtvrtě hodiny v kuse, jo, a nakonec sem byl nejhorší ten já, ale jako vyřešil sem

to s nima jakože se dali zpátky dohromady, jo, protože sestra už mu balila věci, a… jó,

jako že, že už konec, a nakonec se dali zpátky dohromady a byli nakonec naštvaný na

mě, no. Ale jako zachránil sem je, a už se mi i omluvili, všechno, jsme v pořádku,

jakože.

T: Tak to dobře dopadlo nakonec.

Marián: Dobře to dopadlo, ano.

T: Tak jo. Tak já vám děkuji za rozhovor.