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Téma: Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí

Téma diplomové práce Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí je stále vysoce

aktuální, diskutované, v teoretické i praktické rovině je mu věnována velká pozornost. Autorka zúžila

výzkumně téma na populaci mladistvých chlapců, což je inovativní a rozšiřuje poh

násilí mezi partnery.

V úvodu zmiňuje diplomantka motivaci k

teoretické východisko. Uvádí cíl práce: popsat a analyzovat fenomén domácího násilí z

mladistvých chlapců. Nechybí uvedení

zkoumaným tématem klade. Stanovuje výzkumný problém, formuluje hlavní výzkumnou otázku.

důvody k volbě kvalitativní výzkumné strategie, doplňuje metodu sběru dat (zvolen byl

polostrukturovaný rozhovor) a metodu analýzy dat (zde bylo využito v

nároky otevřeného kódování).

Úvodní kapitoly přinášejí informace od specifikace partnerského násilí po možnosti intervence.

Autorka v textu logicky propojuje přístupy vybraných odborníků z

nakládá s informacemi, nechybí vlastní autorský text a intepretace. Zároveň byla diplomantka schopna

citovat podstatné, nezatížila práci nadbytečným textem. Ocenit

Charakteristika období adolescence. Zmíněny jsou různé pohledy, poté je vybráno pojetí blízké české

populaci. Za zdařilé a pro téma partnerského násilí nosné považuji podkapitoly 2.2 Formování identity

adolescenta a 2.3 Období adolescence jako etapa formování partnerských vztahů. Obě podkapitoly tvoří

východisko pro specifika pohledu či postojů mladistvých chlapců k

pozornost věnovala autorka partnerskému násilí v kontextu sociální pedagogiky jako ob

pedagogického přístupu - se specifikací na prevenci a možnosti intervence, v

profesně realizují. Ve výzkumném šetření je nejprve definován záměr, teoretická východiska a dále

specifikace cíle práce pro konkrétní p

z níž vycházejí tři výzkumné otázky dílčí. Pakliže jsou zkoumány postoje mladistvých chlapců k
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Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí je stále vysoce

teoretické i praktické rovině je mu věnována velká pozornost. Autorka zúžila

výzkumně téma na populaci mladistvých chlapců, což je inovativní a rozšiřuje poh

úvodu zmiňuje diplomantka motivaci k výběru tématu, předkládá ve stručnosti stav poznání,

teoretické východisko. Uvádí cíl práce: popsat a analyzovat fenomén domácího násilí z

hybí uvedení předpokladu, dále otázek, které si autorka v

tanovuje výzkumný problém, formuluje hlavní výzkumnou otázku.

volbě kvalitativní výzkumné strategie, doplňuje metodu sběru dat (zvolen byl

polostrukturovaný rozhovor) a metodu analýzy dat (zde bylo využito v souladu s

Úvodní kapitoly přinášejí informace od specifikace partnerského násilí po možnosti intervence.

textu logicky propojuje přístupy vybraných odborníků z oblasti partnerského násilí, vhodně

informacemi, nechybí vlastní autorský text a intepretace. Zároveň byla diplomantka schopna

citovat podstatné, nezatížila práci nadbytečným textem. Ocenit bych chtěla dále kapitolu 2

Charakteristika období adolescence. Zmíněny jsou různé pohledy, poté je vybráno pojetí blízké české

populaci. Za zdařilé a pro téma partnerského násilí nosné považuji podkapitoly 2.2 Formování identity

dolescence jako etapa formování partnerských vztahů. Obě podkapitoly tvoří

východisko pro specifika pohledu či postojů mladistvých chlapců k partnerskému násilí.

pozornost věnovala autorka partnerskému násilí v kontextu sociální pedagogiky jako ob

se specifikací na prevenci a možnosti intervence, v níž se sociální pedagogové

profesně realizují. Ve výzkumném šetření je nejprve definován záměr, teoretická východiska a dále

specifikace cíle práce pro konkrétní populaci. V souladu s cílem je pak stanovena hlavní výzkumná otázka,

níž vycházejí tři výzkumné otázky dílčí. Pakliže jsou zkoumány postoje mladistvých chlapců k

Pohled mladistvých chlapců na fenomén partnerského násilí je stále vysoce

teoretické i praktické rovině je mu věnována velká pozornost. Autorka zúžila

výzkumně téma na populaci mladistvých chlapců, což je inovativní a rozšiřuje pohled na problematiku

výběru tématu, předkládá ve stručnosti stav poznání,

teoretické východisko. Uvádí cíl práce: popsat a analyzovat fenomén domácího násilí z pohledu

, které si autorka v souvislosti se

tanovuje výzkumný problém, formuluje hlavní výzkumnou otázku. Zmiňuje

volbě kvalitativní výzkumné strategie, doplňuje metodu sběru dat (zvolen byl přiléhavě

souladu s metodologickými

Úvodní kapitoly přinášejí informace od specifikace partnerského násilí po možnosti intervence.

oblasti partnerského násilí, vhodně

informacemi, nechybí vlastní autorský text a intepretace. Zároveň byla diplomantka schopna

bych chtěla dále kapitolu 2

Charakteristika období adolescence. Zmíněny jsou různé pohledy, poté je vybráno pojetí blízké české

populaci. Za zdařilé a pro téma partnerského násilí nosné považuji podkapitoly 2.2 Formování identity

dolescence jako etapa formování partnerských vztahů. Obě podkapitoly tvoří

partnerskému násilí. Zvláštní

pozornost věnovala autorka partnerskému násilí v kontextu sociální pedagogiky jako oboru a sociálně-

níž se sociální pedagogové

profesně realizují. Ve výzkumném šetření je nejprve definován záměr, teoretická východiska a dále

cílem je pak stanovena hlavní výzkumná otázka,

níž vycházejí tři výzkumné otázky dílčí. Pakliže jsou zkoumány postoje mladistvých chlapců k fenoménu

partnerského násilí, je vhodně zvolena diferenciace na tři úrovně postoje – jako teoretický rámec. Autorka

vhodně okomentovala použité výzkumné metody. Jako samostatnou podkapitolu zařadila též limity takto

zvoleného výzkumného designu. Podrobně se věnovala popisu charakteristik výzkumného vzorku a

průběhu výzkumného šetření viz s. 49-52. Analýza dat, výsledky a interpretace svědčí nejen o zájmu

autorky o zvolené téma, ale i o poctivém přístupu ke kvalitativní analýze dat. Diplomantka využila

elementů metody zakotvené teorie. Ocenění zaslouží podrobná diskuze výsledků a shrnutí výzkumného

šetření. Rovněž závěru diplomové práce je věnována náležitá pozornost.

Téma je zpracováno se zájmem, poctivě, dílčí části práce jsou ve vzájemném propojení. V textu

nejsou nadbytečné části, je čtivý, zároveň nepostrádá odbornost. Výsledky vlastního šetření jsou

konzistentně a do hloubky interpretovány. Diskuze výsledků a shrnutí vlastního výzkumu na bezmála 10

stran zasluhují ocenění. Autorce se podařilo přispět průzkumem postojů neklinické populace mladistvých

chlapců k partnerskému násilí k obohacení širšího pohledu na tento fenomén. Kladně hodnotím vztah se

studovaným oborem, který je z práce patrný.

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována zdařile, bez gramatických a stylistických

nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah zdrojů je dostačující, v textu byly

zdroje vhodně propojovány. Text počtem stran splňuje nároky kladené na diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce:

1 Jak podle Vás souvisí tendence chlapců obrátit se na PČR v případě setkání s partnerským násilím a

snaha fyzicky bránit oběť?

2 Co je podle Vás důvodem toho, že respondenti nemají s největší pravděpodobností informace o

existenci intervenčních center pro DN?

Navrhované hodnocení:
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